

CÓDIGO	FR-01-PR-GOB-07
VERSIÓN	02
FECHA	25/09/2015

Acta No. 009- Fecha: Octubre 03 de 2018 1 de 4

Consejo Local de Arte, Cultura y Patrimonio Localidad de Ciudad Bolívar Acta N°009 Sesión Ordinaria

FECHA: 03 octubre 2018. HORA: 9:00 a.m. a 10:35 a.m.

LUGAR: Casa de la Cultura de Ciudad Bolívar - carrera 38 No.59B-43 Sur

ASISTENTES:

SECTOR	ORGANIZACIÓN / ENTIDAD Incluir Instituciones públicas	DELEGADO O REPRESENTANTE
Consejo de Sabios y Sabias		Matilde Blanco
Alcaldía Local de Ciudad Bolívar	Delegada alcalde	Lilian Gómez Cárdenas
Personas Adultos Mayores	Los consentidos	Astrid Esperanza Bustos
Alcaldía Local de Ciudad Bolívar	Casa de la Cultura	Gina Segura
SCRD-UPN	Enlace Territorial Ciudad Bolívar	Yolima Patricia Guanumen P.

INVITADOS:

SECTOR / ORGANIZACIÓN / ENTIDAD	DELEGADO O REPRESENTANTE
IDPAC	Fabián Murcia
La Vereda Films	Luz Marina Ramírez

AUSENTES:

SECTOR	ORGANIZACIÓN / ENTIDAD Incluir instituciones públicas	DELEGADO O REPRESENTANTE
Casas de la Cultura	CELODIJE	Francisco Evelio Marín Castañeda
Comunidades Negras	Fungercol	Euclides Quesada Paz /Jeison Martínez Ramírez
Artesanos/as	Red de Mujeres Productoras y PCB	Julieth Benavides
Literatura	NA	Pablo Omar Gruezo Riascos
Mujeres	Asociación Movimiento de Mujeres Ciudad Bolívar	Yineth Tatiana Ramírez
Música	Cristian Darío Gómez Aguilar	Representante
Asojuntas	Presidente	Aurelio Silva
Consejo Local de Juventud	NA	Edwin Aldana



CÓDIGO	FR-01-PR-GOB-07
VERSIÓN	02
FECHA	25/09/2015

Acta No. 009- Fecha: Octubre 03 de 2018 2 de 4

	1 10 101 1 1 0 0	
Comité Operativo Local de Discapacidad	Fundación Ser como Niños	Tatiana Marcela Castro Rojas
Danza	NA	Lizeth Fonseca Moreno
Música	NA	Giovanni Ochoa Ochoa
Equipamientos Culturales	Fundación Aluna para el Arte, La Cultura y la Paz	Mary Luz Morales Morcote
Secretaria de Educación	Subdirección Local de Educa- ción Ciudad Bolívar	Alejandra Montoya
JAL	Junta Administradora Local	Oscar Duarte
Arte Dramático		Lázaro Silva
Artes Plásticas y Visuales	Movimiento de Fotógrafos	Anghello Gil Moreno
Instituto Distrital de Recreación y Deporte-IDRD	Coordinadora Local	Nury Z. Pérez B.
Medios y Comunicadores Comunitarios	Clásica Radio	William Ricardo Sabogal Piñeros
Red Mujeres		María Mora

N° de Consejeros Activos 23

No de Consejeros Asistentes 4

Porcentaje % de Asistencia 17,39%

I. ORDEN DEL DIA:

- 1. Verificación de Quórum.
- 2. Aprobación de Acta.
- 3. Elecciones 2018
- 4. Lectura Certificaciones.
- 5. Estrategia Inscripción candidatos.
- 6. Carnaval por la Cultura y Recreación.
- 7. Seguimiento a Compromisos.
- 8. Varios.

II. DESARROLLO DEL ORDEN DEL DÍA

1. Verificación de quórum.

Al iniciar la reunión se hace la verificación del quórum. En este sentido se nombra para la sesión como Presidente Ad-Hoc a la Consejera Astrid Esperanza Bustos, representante de Adulto Mayor. Se realizará una nueva sesión del CLACP, el día 24 de octubre a las 9 a.m., en la Casa de la Cultura de Ciudad Bolívar.



CÓDIGO	FR-01-PR-GOB-07
VERSIÓN	02
FECHA	25/09/2015

Acta No. 009- Fecha: Octubre 03 de 2018 3 de 4

2. Aprobación de Acta.

Previamente se envió por correo electrónico las actas del Consejo Local de Arte, Cultura y Patrimonio- CLACP de los días 05 y 13 de septiembre de 2018, se verificaron las sugerencias y correcciones de la misma, lo cual permitió su aprobación por los consejeros y consejeras.

3. Elecciones 2018

Se aprueba la certificación como representantes al Consejo Local de Cultura para Asuntos Locales de Mary Luz Morales Morcote, por parte del parte del Consejo Local de Arte, Cultura y Patrimonio de Ciudad Bolívar CLACP; se da lectura al listado de candidatos inscritos hasta el momento para las elecciones del Consejo Local de Arte, Cultura y Patrimonio para el periodo de 2019-2022.

4. Lectura Certificaciones.

Se realiza la lectura de las certificaciones aprobadas por la presidenta del Consejo Local de Arte, Cultura y Patrimonio de Ciudad Bolívar- CLACP, Mary Luz Morales.

5. Estrategia Inscripción candidatos.

Por parte de los asistentes se solicita enviar por correo electrónico las piezas comunicativas para socializar con los grupos de los consejeros y se realiza un listado para acudir a las inscripciones de electores para el proceso de elecciones de los Sistemas de Deportes y Cultura y Distritales.

6, Carnaval por la Cultura y Recreación.

Se socializa la información que se tiene como propuesta realizar un Carnaval el día 1 de diciembre en la Casa de la Cultura de 9:00 a.m. a 5:00 p.m. queda pendiente la respuesta, ya que sólo asistieron 4 consejeros y la idea es que el Consejo Local de Arte, Cultura y Patrimonio de Ciudad Bolívar lo organice.

- 7. Se hace seguimiento a los compromisos establecidos en el Plan de Acción del Consejo Local de Arte, Cultura y Patrimonio de Ciudad Bolívar.
- 8. No hay puntos adicionales para tratar.

Porcentaje % de Cumplimiento del Orden del Día 100%

I. CONVOCATORIA

Se realizó según reglamento: se envía por correo electrónico la invitación al CLACP con 15 días de anterioridad Consejo Local de Arte, Cultura y Patrimonio.

- **II. IDENTIFICACIÓN DE PROPUESTAS, ACUERDOS, COMPROMISOS Y DESACUERDOS** (La Secretaría Técnica del Consejo o la Mesa debe proyectar este punto, extractando los temas específicos de la discusión general desarrollada en cada punto de la agenda).
- 1. Durante el desarrollo del Consejo Local de Arte, Cultura y Patrimonio del día 3 de octubre, se propone realizar un Consejo extraordinario para tratar el tema de las elecciones.



CÓDIGO	FR-01-PR-GOB-07
VERSIÓN	02
FECHA	25/09/2015

Acta No. 009- Fecha: Octubre 03 de 2018 4 de 4

PROPUESTAS			
PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA	DESCRIPCIÓN DE LA PROPUESTA	PROPONENTE	APROBACIÓN (SI - NO)
Elecciones 2018	Se propone realizar una sesión extraordinaria el día 24 de octubre.	Enlace Territorial	Si

TAREAS Y COMPROMISOS		
DESCRIPCIÓN DE LA TAREA O COMPROMISO	RESPONSABLES	
Solicitar el espacio para la sesión del día 24 de octubre en la Casa de la Cultura	Enlace Territorial	
Enviar acta digitalizada	Apoyo Profesional.	
Enviar acta, documentos y asistencia a los asistentes a la sesión.	Enlace Territorial	

DESACUERDOS RELEVANTES		
DESCRIPCIÓN DEL DESACUERDO	PERSONA O PERSONAS QUE INTERVIENEN	

En virtud a lo establecido por el reglamento interno del Consejo Local de Arte, Cultura y Patrimonio de Ciudad Bolívar, la presente acta se firma por:

Astrid Esperanza Bustos Yolima Patricia Guanumen Pacheco

Presidenta Ad-Hoc-Sesión 03 de octubre Consejo Local de Arte, Cultura y Patrimonio Apoyo Secretaria Técnica- CLACP
Dirección de Asuntos Locales y Participación

Revisó: Consejeros que hacen parte de la Comisión de Revisión del Acta. Proyecto: Angélica Fonseca – Revisó: Apoyo Profesional Ciudad Bolívar- SCRD/UPN